
1

Vizualizace dat a tvorba výstupVizualizace dat a tvorba výstupůů

�� MultidisciplinMultidisciplináárnrníí problematika:problematika:
–– PsychologiePsychologie
–– Technologie tvorby a vyuTechnologie tvorby a využžititíí klasických analogových klasických analogových 

obrazobrazůů
–– KartografieKartografie s propracovanými postupy vytvs propracovanými postupy vytváářřeneníí

mapmap
–– InformatikaInformatika
–– PoPoččíítataččovováá grafikagrafika a proces digita proces digitáálnlníího zpracovho zpracováánníí

data a obrazdata a obrazůů

PoPoččíítataččovováá technika a vizualizacetechnika a vizualizace

PoPoččíítatačč a pa přřííslusluššnnéé vstupnvstupníí a výstupna výstupníí grafickgrafickéé rozhranrozhraníí ––
z mnoha dz mnoha důůvodvodůů rozhodujrozhodujííccíí rolerole::

–– RychlostRychlost zpracovzpracováánníí a vizualizace velka vizualizace velkéého mnoho množžstvstvíí datdat
–– InteraktivnInteraktivníí prpráácece (s monitorem) (s monitorem) 

�� rychlrychláá a jednoducha jednoducháá zmzměěna zpna způůsobu zobrazensobu zobrazeníí (vý(výřřez, barevnez, barevnáá
šškkáála, perspektiva pohledula, perspektiva pohledu……))

–– ZviditelnZviditelněěnníí vlastnostvlastnostíí jinak (najinak (naššimi smysly) nevnimi smysly) nevníímatelnýchmatelných
�� KombinovKombinováánníí datdat
�� ZpracovZpracováánníí dat, kterdat, kteráá v prvotnv prvotníí formforměě nejsou vhodnnejsou vhodnáá pro vizupro vizuáálnlníí

vnvníímmáánníí
–– Mohou být zobrazovMohou být zobrazováány ny zmzměěny v prny v průůbběěhu hu ččasuasu
–– GenerovGenerováánníí trojdimenziontrojdimenzionáálnlníího zobrazenho zobrazeníí a jeho kombinace s a jeho kombinace s 

jinými jinými úúdajidaji

Vizualizace dat a tvorba výstupVizualizace dat a tvorba výstupůů

�� SlouSloužžíí k pk přřevodu dat z digitevodu dat z digitáálnlníí databdatabááze do ze do ččitelnitelnéé formyformy
�� ZohledZohledňňuje se lidský faktoruje se lidský faktor
�� MoMožžnnéé výstupyvýstupy

�� Mapy (GIS slouMapy (GIS sloužžíí jako prostjako prostřředek edek digitdigitáálnlníí kartografie)kartografie)
�� GrafyGrafy
�� TabulkyTabulky
�� ZprZpráávyvy

MapaMapa
�� Mapa je zmenMapa je zmenššenenéé zevzevššeobecneobecněěnnéé zobrazenzobrazeníí povrchu Zempovrchu Zeměě, , 

ostatnostatníích nebeských tch nebeských těěles nebo nebeskles nebo nebeskéé sfsfééry, sestrojenry, sestrojenéé podle podle 
matematickmatematickéého zho záákona na rovinkona na roviněě a vyjada vyjadřřujujííccíí pomocpomocíí smluvených smluvených 
znakznakůů rozmrozmííststěěnníí a vlastnosti objekta vlastnosti objektůů vváázaných na jmenovanzaných na jmenovanéé
povrchypovrchy

�� VVěěttššina map mina map máá vvííceceúúččelovou povahu elovou povahu ÆÆ existuje velkexistuje velkéé mnomnožžstvstvíí
nejrnejrůůznzněějjšíších klasifikach klasifikaččnníích systch systéémmůů, nap, napřř. podle:. podle:

�� ÚÚzemnzemníího rozsahuho rozsahu –– mapa svmapa svěěta, polokoulta, polokoulí…í…
�� ÚÚččeluelu –– pro výuku, propagaci, obranu stpro výuku, propagaci, obranu stáátutu……..
�� MMěřěříítkatka –– malmaláá, st, střřednedníí, velk, velkáá
�� ZZááznamu skuteznamu skuteččnostinosti –– analogovanalogovéé, digit, digitáálnlníí, obrazov, obrazové…é…
�� ZpZpůůsobu vznikusobu vzniku –– ppůůvodnvodníí, odvozen, odvozenéé
�� ČČasovasovéého hlediskaho hlediska –– statickstatickéé, dynamick, dynamickéé, genetick, genetickéé, , reprospektivnreprospektivníí, , 

prognostickprognostickéé
�� ObsahuObsahu……



2

…….podle obsahu.podle obsahu

�� mapy obecnmapy obecněě geografickgeografickéé
�� obsahujobsahujíí rozsrozsááhlhléé geografickgeografickéé celky, vcelky, věěttššina prvkina prvkůů je silnje silněě

zgeneralizovanzgeneralizovanáá

�� mapy topografickmapy topografickéé
�� polohopisnpolohopisnéé, m, míístopisnstopisnéé
�� zobrazujzobrazujíí realitu velice podrobnrealitu velice podrobněě, s malou m, s malou míírou generalizacerou generalizace

�� mapy pmapy přřehlednehlednéé (chorografick(chorografickéé))
�� kladou dkladou důůraz na celkový praz na celkový přřehled, potlaehled, potlaččujujíí jednotlivosti)jednotlivosti)

�� mapy tematickmapy tematickéé ((úúččelovelovéé, speci, speciáálnlníí))
�� ppřřednostnednostněě zobrazujzobrazujíí zvolenzvolenáá ttéémata, ostatnmata, ostatníí prvky buprvky buďď

potlapotlaččujujíí nebo nebo úúplnplněě vynechvynecháávajvajíí

Mapa a poMapa a poččíítatačč -- eelektronicklektronickáá mapa mapa 
(EM)(EM)

�� mapmapaa zalozaložženenáá na vizualizaci kna vizualizaci kartograartografificckkéé
(prostorov(prostorovéé) ) databdatabáázeze,, ulouložženenáá na na pampaměťěťovovéém m 
mméédiu v digitdiu v digitáálnlníí formforměě

�� kombinuje vkombinuje vííce modernce moderníích technologich technologiíí::
�� GIS GIS 
�� digitdigitáálnlníí kkartograartografiifii
�� multimmultiméédia (text, dia (text, zvukzvuk, video, anima, video, animacece) ) 
�� virtuvirtuáállnníí realitrealituu

Výhody EM oproti tiVýhody EM oproti tiššttěěným mapným mapáám:m:

�� interakce s objekty v mapinterakce s objekty v mapěě (výb(výběěr objektr objektůů bodem, bodem, 
obdobdéélnlnííkem, polygonem nebo SQL dotazem a kem, polygonem nebo SQL dotazem a 
zzíískskáánníí prostorovprostorovéé a atributova atributovéé informace)informace)

�� dynamickdynamickéé promproměěnnnnéé kartografických znakkartografických znakůů
(blikaj(blikajííccíí a rotuja rotujííccíí objekty, pohybujobjekty, pohybujííccíí se výplnse výplněě aj.)aj.)

�� podpora multimpodpora multiméédidiíí –– multimmultiméédia v EM mohou: dia v EM mohou: 
–– lléépe vyjpe vyjááddřřit prostorovit prostorovéé informainformacece
–– vylepvylepšš it zit záájem o poujem o použžíívváánníí map (atraktivitu) map (atraktivitu) 

�� interaktivninteraktivníí zmzměěna mna měřěříítka mapytka mapy a výa výřřezu ezu 
mapovmapovéého poleho pole

Výhody EM oproti tiVýhody EM oproti tiššttěěným mapným mapáám:m:

�� momožžnost individunost individuáálnlníí tvorby obsahu maptvorby obsahu map (vykreslov(vykreslováánníí
libovolných vrstev, vlastnostlibovolných vrstev, vlastnostíí jevu apod.)jevu apod.)

�� momožžnost zmnost změěny kartografickny kartografickéého zobrazenho zobrazeníí
�� kartometrickkartometrickáá mměřěřeneníí na mapna mapááchch (vzd(vzdáálenosti a plochy)lenosti a plochy)
�� snadnsnadnáá aktualizaceaktualizace obsahuobsahu
�� snadnsnadnáá ppřřenositelnost enositelnost 
�� zlepzlepššeneníí prestiprestižžee vydavatelvydavatelůů a ua užživatelivatelůů



3

TematickTematickéé mapymapy

�� NejNejččastastěěji vytvji vytváářřeným mapovým výstupem v GIS jsou eným mapovým výstupem v GIS jsou 
tematicktematickéé mapymapy

�� SlouSloužžíí dvdvěěma hlavnma hlavníím m úúččelelůům: m: 
–– jako zdroj informacjako zdroj informacíí
–– jako prostjako prostřředek prezentace výsledkedek prezentace výsledkůů geografickgeografickéého výzkumu. ho výzkumu. 

�� Hranice mezi mapou tematickou, obecnHranice mezi mapou tematickou, obecněě geografickou geografickou 
mapou atd. nemusmapou atd. nemusíí být ostrbýt ostráá

�� Podle Podle koncepcekoncepce lze tematicklze tematickéé mapy dmapy děělit na: lit na: 

TematickTematickéé mapymapy

analytickanalytickéé
�� obsahujobsahujíí prvky tak, jak byly zjiprvky tak, jak byly zjiššttěěny v terny v teréénu nebo analytickým nu nebo analytickým 

ššetetřřeneníímm
�� majmajíí nezevnezevššeobecneobecněěný nebo mný nebo máálo zevlo zevššeobecneobecněěný obsah, který ný obsah, který 

ppřříímo nevyjadmo nevyjadřřuje vzuje vzáájemnjemnéé vazby jednotlivých jevvazby jednotlivých jevůů
�� vvěěttššinou zninou znáázorzorňňujujíí pouze rozmpouze rozmííststěěnníí objektobjektůů
�� nejnejččastastěěji pouji použžíívajvajíí jednu znjednu znáázorzorňňovacovacíí metodumetodu
�� PPřř. mapa sklonu svah. mapa sklonu svahůů relireliééfu, mapa srfu, mapa sráážžek atd. ek atd. 

TematickTematickéé mapymapy

komplexnkomplexníí
�� vyjadvyjadřřujujíí vvííce jevce jevůů odliodliššnnéého pho půůvodu a charakteruvodu a charakteru, ale p, ale přřííbuznbuznéého ho 

ttéématumatu
�� mohou obsahovat mohou obsahovat řřadu nadu náávazných jevvazných jevůů z rz růůzných oborzných oborůů ÎÎ vznikajvznikajíí

vvěěttššinou na zinou na záákladkladěě spoluprspoluprááce odbornce odbornííkkůů rrůůzných specializaczných specializacíí
�� je pro nje pro něě typicktypickáá hierarchizacehierarchizace obsahu obsahu -- umoumožňžňuje srovnuje srovnáánníí

vzvzáájemnjemnéé ddůůleležžitosti itosti 
�� jednotlivých objektjednotlivých objektůů ttééhohožž druhudruhu
�� rrůůzných obsahových objektzných obsahových objektůů mezi seboumezi sebou

�� poupoužžíívajvajíí vvěěttššinou kombinace ninou kombinace něěkolika znkolika znáázorzorňňovacovacíích metodch metod
�� nejroznejrozšíšířřeneněějjšíší typ tematických maptyp tematických map -- ppřřininášášejejíí ppřři i úúspospořře me míísta vsta vííce ce 

informacinformacíí, ne, nežž nněěkolik analytických map dohromadykolik analytických map dohromady
�� ppřř. geologick. geologickáá mapa odkrytmapa odkrytáá. . 

TematickTematickéé mapymapy

synteticksyntetickéé
�� majmajíí jijižž zobecnzobecněěný obsahný obsah, nebo, neboťť znznáázorzorňňujujíí vvííce rce růůzných prvkzných prvkůů nebo nebo 

jevjevůů v souhrnuv souhrnu
�� ukazujukazujíí jejich jejich vzvzáájemnjemnéé souvislosti nebo vztahysouvislosti nebo vztahy
�� VyjadVyjadřřujujíí slosložžititěějjšíší informace neinformace nežž mapy analytickmapy analytickéé nebo komplexnnebo komplexníí

(informace odvozen(informace odvozenéé ppřředevedevšíším cestou abstrakce, generalizace a m cestou abstrakce, generalizace a 
syntsyntéézy vzzy vzáájemných souvislostjemných souvislostíí mezi jednotlivými prvky a jevy mezi jednotlivými prvky a jevy čči i 
skupinami prvkskupinami prvkůů a jeva jevůů) ) ÆÆ jejich studium vyjejich studium vyžžaduje aduje kvalifikovankvalifikovanéého ho 
uužživatele ivatele 

�� ZnZnáázorzorňňujujíí syntsyntéézu vzu vííce jevce jevůů jako novou kvalitu jako novou kvalitu ÎÎ mnomnožžstvstvíí jevjevůů
nahrazujnahrazujíí novnověě definovaným jevemdefinovaným jevem

�� PouPoužžíívajvajíí se pse přředevedevšíším pm přři zni znáázorzorňňovováánníí výsledkvýsledkůů regionalizaceregionalizace a a 
typologietypologie

�� PPřř. mapa p. mapa přříírodnrodníích krajin. ch krajin. 



4

VVššeobecneobecnéé zzáásady tvorby TMsady tvorby TM

Znalost Znalost vizualizavizualizaččnnííchch nnáástrojstrojůů GIS GIS 
NENNENÍÍ

dostatedostateččným kvalifikaným kvalifikaččnníím m 
ppřředpokladem pro kartografickou edpokladem pro kartografickou 

tvorbutvorbu
!!!!!!

ZZáásada jednotysada jednoty
–– žžáádný objekt nemdný objekt nemůžůže být zne být znáázornzorněěn ani zkoumn ani zkoumáán izolovann izolovaněě, ale , ale 

pouze ve vztazpouze ve vztazíích k jiným objektch k jiným objektůům a jevm a jevůůmm
–– shodnshodnéé objekty a jevy musobjekty a jevy musíí být tbýt tééžž shodnshodněě znznáázornzorněěnyny
–– obsah celobsah celéé plochy tematickplochy tematickéé mapy musmapy musíí být tedy zpracovbýt tedy zpracováán se n se 

stejnou pozornoststejnou pozornostíí, nesm, nesmíí mmíít hlucht hluchéé prostory nebo mprostory nebo méénněě
zpracovanzpracovanáá mmíístasta

–– KaKažžddáá mapa mmapa máá ttřři stri stráánkynky
�� odbornou (obsah mapy)odbornou (obsah mapy)
�� technickou (kartograficktechnickou (kartografickáá interpretace obsahu mapy interpretace obsahu mapy -- tisk, ptisk, píísmo, smo, 

prprůůbběěh linih liniíí, kvalita pap, kvalita papííru atd.) ru atd.) 
�� estetickou (kompozice mapy, pouestetickou (kompozice mapy, použžititéé barvy atd.). barvy atd.). 
VVššechny tyto strechny tyto stráánky by mnky by měěly být zpracovly být zpracováány jednotnny jednotněě. . 

VVššeobecneobecnéé zzáásady tvorby TMsady tvorby TM

zzáásada koordinacesada koordinace
�� mnohmnohéé mapy majmapy majíí dobdobřře a spre a spráávnvněě zpracovanzpracovanéé

jednotlivjednotlivéé prvky, ale hodnota výslednprvky, ale hodnota výslednéého efektu je ho efektu je 
snsníížžena v dena v důůsledku sledku ššpatnpatnéé koordinace sestavitelských, koordinace sestavitelských, 
kartografických a reprodukkartografických a reprodukččnníích pracch pracíí

�� VyvVyváážženost venost vššech ech ččááststíí tematicktematickéé mapy je dmapy je důůleležžitým itým 
ppřředpokladem pro jejedpokladem pro jejíí kladnkladnéé hodnocenhodnoceníí, proto se ka, proto se kažžddáá
mapa zpracovmapa zpracováávváá minimminimáálnlněě nadvakrnadvakráát, tj. ve dvou t, tj. ve dvou 
ffáázzíích: ch: 
–– nejprve se zhotovnejprve se zhotovíí pracovnpracovníí mapa, na ktermapa, na kteréé se vyse vyřřeešíší obsah obsah 

mapy (ten se jimapy (ten se jižž ddáále nemle neměěnníí))
–– ve druhve druhéé ffáázi se zi se řřeešíší kartografickkartografickéé ototáázky tak, aby mapa zky tak, aby mapa 

vyhovovala vvyhovovala vššem poem požžadavkadavkůům soudobm soudobéé kartografie kartografie 

VVššeobecneobecnéé zzáásady tvorby TMsady tvorby TM

zzáásada jednoduchosti sada jednoduchosti 
–– platplatíí, , žže ne něěkdy mkdy méénněě znamenznamenáá vvíícece
–– Jednoduchost je tJednoduchost je třřeba zachovat u veba zachovat u vššech souech souččááststíí mapy mapy 

(kompozice, topografick(kompozice, topografickéého podkladu, strukturovanosti legendy, ho podkladu, strukturovanosti legendy, 
provedenprovedeníí kartografických znakkartografických znakůů, popisu atd.). , popisu atd.). 

zzáásada prostorovsada prostorovéé nnáázornostizornosti
–– kakažždý dý ččtentenáářř mapy v dmapy v důůsledku prostorovsledku prostorovéé podstaty kartografickpodstaty kartografickéé

interpretace interpretace ččte mapu te mapu ze dvou vzdze dvou vzdáálenostlenostíí
�� Nejprve z vNejprve z věěttšíší vzdvzdáálenosti plenosti přřeeččte kompozici te kompozici 
�� Detaily obsahu se Detaily obsahu se ččtou z podstatntou z podstatněě menmenšíší vzdvzdáálenosti. lenosti. 

VVššeobecneobecnéé zzáásady tvorby TMsady tvorby TM



5

zzáásada srozumitelnosti sada srozumitelnosti 
ÆÆ VyjadVyjadřřovacovacíí jazyk mapy musjazyk mapy musíí být srozumitelný nejen autorovi, ale být srozumitelný nejen autorovi, ale 

mnohem mnohem šširiršíšímu okruhu umu okruhu užživatelivatelůů..

„„nejlepnejlepšíší legenda je nepotlegenda je nepotřřebnebnáá legendalegenda““

Proto:Proto:
–– ttééma mapy musma mapy musíí být v nbýt v náázvu jednoznazvu jednoznaččnnéé, formulov, formulovááno struno struččnněě a jasna jasněě
–– legenda muslegenda musíí být dostatebýt dostateččnněě srozumitelnsrozumitelnáá (snadno zapamatovateln(snadno zapamatovatelnáá, , 

sestavena v logicky usposestavena v logicky uspořřáádaný systdaný systéém)m)
–– kartografickkartografickéé provedenprovedeníí musmusíí být co nejjednodubýt co nejjednoduššíšší a technicky a technicky 

realizovatelnrealizovatelnéé dostupnými prostdostupnými prostřředkyedky
–– nenneníí vhodnvhodnéé vykreslovat do mapy pvykreslovat do mapy přříílilišš mnoho objektmnoho objektůů (na (na úúkor kor 
ččitelnosti)itelnosti)

–– znaky a barvy na mapznaky a barvy na mapěě musmusíí být snadno rozlibýt snadno rozliššitelnitelnéé

VVššeobecneobecnéé zzáásady tvorby TMsady tvorby TM

zzáásada zvýraznsada zvýrazněěnníí dominantdominant
–– MyMyššlenkový postup: lenkový postup: 

�� úúččel mapy el mapy -- ttééma ma -- nnáázev zev -- hlavnhlavníí vyjadvyjadřřovacovacíí prostprostřředky edky -- legenda legenda 
–– Co je dominanta???Co je dominanta???

�� zzááleležžíí na tom na tom co je dco je důůleležžititéé z hlediska z hlediska úúččelu mapyelu mapy
čči jedinei jedineččnnéé nebo zvlnebo zvlášáštntníí v mapovanv mapovanéém m úúzemzemíí

zzáásada výbsada výběěruru
–– KaKažžddéé zpracovzpracováávanvanéé ttééma vyma vyžžaduje individuaduje individuáálnlníí výbvýběěr objektr objektůů a a 

jevjevůů pro obsah mapypro obsah mapy
–– ZZáásada je v sada je v úúzkzkéém sepm sepěěttíí s metodou a stupns metodou a stupněěm kartografickm kartografickéé

generalizace a mgeneralizace a měřěříítkem mapytkem mapy
–– HlavnHlavníím kritm kritéériem pro zriem pro záásadu výbsadu výběěru je ru je úúččel mapyel mapy

VVššeobecneobecnéé zzáásady tvorby TMsady tvorby TM

zzáásada msada měřěříítka tka 
–– je je úúzce spojena se zzce spojena se záásadou generalizace sadou generalizace 
–– podlpodlééhháá úúččelu mapyelu mapy
–– ve vve věěttššininěě oboroborůů se se 

�� pro podrobnpro podrobnéé tematicktematickéé mapy poumapy použžíívajvajíí zpravidla mzpravidla měřěříítka do      tka do      
1 : 25 000 v1 : 25 000 vččetnetněě

�� pro ppro přřehlednehlednéé tematicktematickéé mapy mmapy měřěříítka od 1 : 50 000.tka od 1 : 50 000.

zzáásada generalizacesada generalizace
–– mapa malmapa maléého mho měřěříítka upoutka upouššttíí od znod znáázorzorňňovováánníí podrobnostpodrobnostíí
–– bez generalizace nelze v mapbez generalizace nelze v mapěě ppřřehlednehledněě vyjvyjááddřřit prostorovit prostorovéé

vazby. vazby. 
–– v komerv komerččnníích GIS nench GIS neníí problematika kartografickproblematika kartografickéé generalizace generalizace 

vvěěttššinou inou řřeeššena ena ÆÆ musmusíí ji ji řřeeššit uit užživatelivatel

VVššeobecneobecnéé zzáásady tvorby TMsady tvorby TM PPřřííklady vhodnklady vhodnéé kompozice tematickkompozice tematickéé mapymapy



6

PPřřííklady vhodnklady vhodnéé kompozice tematickkompozice tematickéé mapymapy PPřřííklady vhodnklady vhodnéé kompozice tematickkompozice tematickéé mapymapy

PPřřííklady vhodnklady vhodnéé kompozice tematickkompozice tematickéé mapymapy

Jak mJak můžůžeme ovlivnit eme ovlivnit čči být ovlivni být ovlivněěni ni 
sprspráávnou vnou čči nespri nespráávnou vizualizacvnou vizualizacíí

(uk(ukáázky)zky)



7

NekvalitnNekvalitněě barevný rastrbarevný rastr

�� NejednotnNejednotnáá barva barva 
rastru vyvolrastru vyvoláávváá
dojem, dojem, žže e 
zobrazovaný jev zobrazovaný jev 
se na plose na plošše me měěnníí

To vTo všše me máá být les ???být les ???

Zcela nevhodnZcela nevhodnáá barevnbarevnáá šškkáála rastrula rastru

�� Toto Toto žže je stejný e je stejný 
les???les???

�� Informace Informace 
poskytovanposkytovanáá
uužživateli je tivateli je téémměřěř
nulovnulováá

ZdZdůůraznrazněěnníí pomocpomocíí ururččititéé barevnbarevnéé šškkáályly

�� ČČervenervenáá evokuje evokuje 
nebezpenebezpeččíí, zelen, zelenáá
bezpebezpeččíí

�� PouPoužžititéé barvy jsou barvy jsou 
metaforou k semaforu metaforou k semaforu 
(co(cožž uužživatel ivatel 
podvpodvěědomdoměě vnvníímmáá))

vysokvysokéé ststřřednedníí nníízkzkéé

PPřř. Relativn. Relativníí ohroohrožženeníí úúzemzemíí sesuvy psesuvy půůdy dy 

ZdZdůůraznrazněěnníí pomocpomocíí ururččititéé barevnbarevnéé šškkáályly
PPřř. Vzd. Vzdáálenostnlenostníí ppáásma od navrhovansma od navrhovanéé spalovnyspalovny

VybarvenVybarveníí
vzdvzdáálenostnlenostníích ch 
ppáásem sem ččervenou ervenou 
šškkáálou signalizuje lou signalizuje 
vyvyššíšší kvantitu kvantitu 
nněějakjakéého jevu ho jevu 
(spady (spady ––
nebezpenebezpeččíí) v ) v 
blblíízkosti spalovnyzkosti spalovny



8

ŠáŠálenleníí barevbarev

Který stKterý střředový edový ččtveretverečček je nejtmavek je nejtmavšíší??

DalDalšíší dojmy z barevdojmy z barev……

�� BBěžěžnnáá barevnbarevnáá šškkáála la 
pro vyjpro vyjááddřřeneníí
nadmonadmořřskskéé vývýšškyky

�� TakTakéé mmůžůže budit e budit 
dojem, dojem, žže oblast u e oblast u 
momořře je lesnate je lesnatáá čči i 
travnattravnatáá a vrcholy a vrcholy 
pustpusté…é…

Co vzmCo vzmůžůže klasifikace date klasifikace dat
(stejn(stejnéé úúzemzemíí + stejn+ stejnáá data + jindata + jináá klasifikace = klasifikace = úúplnplněě jiný výsledek)jiný výsledek)

1.1. Klasifikace podle poKlasifikace podle poččtu tu 
napadených stromnapadených stromůů v danv danéém m 
porostuporostu

PPřř. Lesn. Lesníí porosty a jejich ohroporosty a jejich ohrožženeníí kkůůrovcemrovcem

MAXMAX

2. Po2. Poččet napadených stromet napadených stromůů byl byl 
normalizovnormalizováán podle plochy n podle plochy 
(tj. je vyj(tj. je vyjááddřřen poen poččet na et na 
jednotku plochy)jednotku plochy)

BodovBodovéé a ploa ploššnnéé vyjvyjááddřřeneníí jevujevu

�� RRůůznznéé ploploššnnéé vyjvyjááddřřeneníí ttééhohožž
�� Kde je nakaKde je nakažženenáá studna ??? studna ??? //

PPřř. . SnowovaSnowova mapa mapa –– GIS v roce 1854GIS v roce 1854

�� BodovBodověě vyjvyjááddřřený výskyt ený výskyt úúmrtmrtíí
na choleru a umna choleru a umííststěěnníí zdrojzdrojůů
vodyvody

�� Z rozmZ rozmííststěěnníí a hustoty boda hustoty bodůů
úúmrtmrtíí je vizuje vizuáálnlněě zzřřetelnetelnéé
pravdpravděěpodobnpodobnéé ohnisko ohnisko 
nnáákazykazy

�� NebezpeNebezpeččnnáá studna byla studna byla 
odhalena odhalena ☺☺



9

Moc symbolMoc symbolůů

HodnHodněě zelenzeleněě
�� NNáávrh vyhlvrh vyhlíížžíí sympaticky, vzbuzuje sympaticky, vzbuzuje 

dojem pdojem přřííjemnjemnéého bydlenho bydleníí
�� SchvalovacSchvalovacíí orgorgáán se stn se stáávváá

povolnpovolněějjšíším, zm, záákaznkaznííci otvci otvíírajrajíí
penpeněžěženkyenky……

PPáár symbolr symbolůů stromstromůů
�� A hned je to lepA hned je to lepší…ší…

NNáávrh výstavby bez zelenvrh výstavby bez zeleněě
�� PPůůsobsobíí stroze astroze ažž nepnepřřííjemnjemněě

PPřř. . „„Symbol stromu, projektantova spSymbol stromu, projektantova spáásasa““

UkUkáázky a pzky a přřííklady klady 
vizualizace v GISvizualizace v GIS

(a chyby v nich)(a chyby v nich)



10



11

DigitDigitáálnlníí model termodel teréénu nu –– nadmonadmořřskskáá vývýšška je vyjka je vyjááddřřena jen barevnou ena jen barevnou šškkááloulou Osvit modelu terOsvit modelu teréénunu

Kombinace osvitu terKombinace osvitu teréénu a barevnnu a barevnéého vyjho vyjááddřřeneníí nadmonadmořřskskéé
vývýšškyky

HydrologickHydrologickéé skupiny pskupiny půůd a osvit digitd a osvit digitáálnlníího modelu terho modelu teréénunu



12

Ohrožení požárem na digitálním modelu terénu

RRůůznznéé zpzpůůsoby vizualizace DTMsoby vizualizace DTM

DruDružžicový snicový sníímek v nepravých barvmek v nepravých barvááchch



13



14

StereoskopickStereoskopickéé vyjvyjááddřřeneníí drudružžicovicovéého snho sníímkumku



15

PrPrůůlet nad let nad úúzemzemíímm


